CAPUT XIX.

De variis apud varias Provincias & Ecclesiis ritibus, narratio hujus auctoris scitu dignissima.

Κεφ. Α.

Κατάλογος Θ. της συγραφίας εἰδικῶς αὐτοῦ, τῷ οὐρανῷ φόροις ἔθετο καὶ ἐκτελεῖσθαι.

ET hæ quidem fuerunt in hujus festi observatione discrepantiae. Porro exortam olim hac de re controversiam sapientissime dissolvisse mihi videtur Victor, tunc temporis Romanorum Episcopus, & Polycarpus Smyrnæus. Nam quoniam Occidentales Episcopi, traditionem Pauliac Petri abrogandam non esse ceaserant; Asiani vero, Ioannem Evangelistam sequi se velle affirmabant, ex communi consilio placuit, ut singuli festum prout consueverant celebrantes, à mutua inter se communione nequaquam discederent. Stultum enim, nec immerito existimabant, consuetudinum causâ ab se invicem separari eos, qui in præcipuis religionis capitibus consentirent. Neque enim in omnibus Ecclesiis, quamvis eandem fidei doctrinam profiteantur, easdem traditiones per omnia similes repertire licet. Certe in provincia Scythia, quamvis multæ urbes sint, unus est omnium Episcopus. In aliis autem provinciis, interdum etiam vici conlectatos habent Episcopos, sicut in Arabia, & in insula Cypro animadverti, & apud Novatianos ac Montanistas, qui sunt in Phrygia. Apud Romanos Diaconi non plures sunt haecenius quam septem, istar eorum qui ab Apostolis primum ordinati sunt, ex quorum numero fuit Stephanus, qui primus martyrium pertulit. Apud alios vero, haudquaque definitus est numerus Diaconorum. Præterea Roma quotannis semel canitur Alleluia, primo die Paschalis festivitatibus: adeo ut multi Romanorum hoc jure jurando uti soleant, ut hunc hymnum audire & canere ipsis contingat. In eadem urbe, nec Episcopus, nec alius quisquam in Ecclesia populum docet. Sed apud Alexandrinos solus civitatis Alexandrinæ Episcopus concionatur. Quam consuetudinem, cum antea non fuisset, introductam esse ferunt, ex quo Arius Presbyter de doctrina fidei differens, nova dogmata invexit. Est etiam apud Alexandrinos hoc novum atque insolens. Dum enim

A"Ιδε μὴ ωχίταντης τῆς ἑορτῆς αἱ διαφοραί. Σοφώτατα δέ τως οἷμα καταλόγαι τὴν συμβούλαν πάλαι ωχίτης φιλονεκίαν, οὗτος αὖθις βίβλωρα τοῖς τῆς ρώμης ἐπίσκοπον, καὶ πολυκαρποὺς σμυρναῖον ἐπεὶ γὰρ οἱ τερες δύοις εἴησι, οὐ δῶρο δεῖν Παύλην καὶ Πέτρον τὴν προδόσιν αἰτιμάζειν οἱ δέ εἰς τῆς αἵσιας, Ιωάννην ἐναγγελισθῆ αἰκονιθεῖν ιχνορύζοντες τέτοιον δόξαν, ἵνας οὓς εἰσέβαν ἑορταζούσις, τῆς τερες σφαῖς κοινωνίας θελέχριστος εἴηθες γὰρ καὶ μάλιστα δικαιούχος τούτου, ἐθῶν ἐνεκεν ἀλλήλων χαρισταί, πει τὰ καίρια τῆς θρησκείας συμβινθέτες. Χρήσιμον δὲ τὸν τὰς εὐλαζέστατας πάντας ὄμοιας, καὶ ὄμοδοῖς εἰναι, οἱ πάνται ταῖς ἐπικληπτικαῖς ἐνρεῦν ἐστοι αἰδεῖς σκύθαι πολλαὶ πόλεις οὖσες, ἵνα πάντας ἐπίσκοπον ἔχοσιν. Τὸν δὲ ἄλλοις δὲ ἔντονες ἐστοι καὶ οἱ κάματις ἐπίσκοποι εἰρῆσαι, οὓς τοῦτο αἴραντος καὶ κυπεῖος ἔγινεν, καὶ τοῦτο τοῖς εἰς Φρυγίας ναυάγους, καὶ Ιωνίας διάκονοι δέ τοῦτο ρωμαῖος εἰστοντος καὶ τολείεις εἰσὶν ἐπίσημα καὶ ιουνιονταί τῶν ταῦτα τὸν δόποσόλων χειροτονήσεων, οὐ δὲ σέφανος ὁ περιττός μαρτυρος αὐτοῦ τοῖς ἄλλοις αἰδιάφορος ὁ τέτοιος δοῦλος ταύτων αὐτῶν εἶνας εἴτε αἴτας οἱ φοιτητῶν ήμέρεσαν τῆς ταχαλίνης πόρτης οὐ πολλοῖς ἐγμαίων ὄρχον εἶναι, τέτοιον τούτου μηδειαθῆναι αἰκεστοί τε οἱ ψαλταί εἴτε δὲ επίσκοποι, εἴτε αἱλλαγοὶ τὰς ἐνθάδες εἰπαντοσίας διδάσκοντες τοῦτο γέγονεν αἰλλαγοὶ αἰεξανδρεῖσι μηδειαθῆναι ὁ τέτοιος ἐπίσκοπος. Φασι δὲ τοῦτο τὸν τερετερον εἰωθὸς Πτηγμένος, αὐτὸς δὲ τορεστότερος αὐτοῦ, αἰεξανδρεῖσι μηδειαθῆναι ἐνεωτέρεις. Ξένος δὲ κακοῖς αἰλλαγοῖς αἰεξανδρεῖσι τέτοιος αἰαγνωστος.